
การประเมินความเสี่ยง 
ต่อการรับสินบน 
ประจำปีงบประมาณ ๒๕๖๘ 
 
 
 
 
 
 
 
 
POLICE ITA 2025 
สถานีตำรวจภูธรโนนแดง 



๑ 

 

ส่วนที่ ๑ บทนำ  

ตามที่สำนักงานคณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตในภาครัฐ (สำนักงาน 
ป.ป.ท.) ได้ขับเคลื่อนให้หน่วยงานภาครัฐมีมาตรการ ระบบ หรือแนวทางในการบริหารจัดการความเสี่ยงของ
การดำเนินงานที่อาจก่อให้เกิดการทุจริต การรับสินบน 

สถานีตำรวจภูธรโนนแดง ได้ตระหนักถึงความสำคัญในจัดการความเสี่ยงการทุจริตภายใน 
องค์กร อันสอดคล้องกับนโยบายดังกล่าว อาศัยอำนาจตามคำสั่ง สถานีตำรวจภูธรโนนแดง ที่ ๙๘ /๒๕๖๘ ลง
วันที่ ๒๘  มีนาคม ๒๕๖๘ แต่งตั้งคณะกรรมการดำเนินการในการขับเคลื่อนและกำกับ ติดตามการประเมิน
คุณธรรมและความโปร่งใสในการดำเนินงานของหน่วยงานภาครัฐ (Integrity &  Transparency Assessment 
: ITA) ของสถานีตำรวจประจำปีงบประมาณ ๒๕๖๗ เห็นควรให้ หัวหน้างานทุกสายงานในสถานีตำรวจ จัดทำ
ประเมินความเสี่ยงการต่อการรับสินบน และการดำเนินการเพื่อจัดการความเสี่ยงการรับสินบนในแต่ละสาย
งานเพ่ือเป็นประโยชน์แนวทางในการปฏิบัติงานในหน่วยต่อไป  

พันตำรวจเอก 
( ไพบูรณ์ คูณค้ำ )  

ผู้กำกับการสถานีตำรวจภูธรโนนแดง 

   
 
 
 
 
 
 



๒ 

 

ส่วนที่ ๒ การประเมินความเสี่ยงต่อการรับสินบน 
พิจารณาจาก ๒ ปัจจัย คือ โอกาสที่จะเกิด (Likelihood) พิจารณาความเป็นไปได้ที่จะเกิด 

เหตุการณ์ความเสี่ยง และผลกระทบ (Impact) การวัดความรุนแรงของความเสียหายที่จะเกิดขึ้นจากความ 
เสี่ยงนั้น 
ศัพท์เฉพาะ คำนิยาม 

ศัพท์เฉพาะ คำนิยาม 

ความเสี่ยงต่อการรับสินบน 
(Bribery Risk) 

การดำเนินงานหรือการปฏิบัติหน้าที่ที่อาจก่อให้เกิดการรับสินบนในอนาคต 

ความเสี่ยง (Risk)  ความน่าจะเป็นที่จะเกิดเหตุการณ์บางอย่างซึ่งมีผลกระทบทำให้การ
ดำเนินงานไม่บรรลุวัตถุประสงค์ท่ีกำหนดไว้ หรือเบี่ยงเบนไปจากที่
กำหนดไว้ ทั้งนี้ผลกระทบที่เกิดขึ้นอาจส่งผลในทางบวกหรือทางลบก็ได้ 
 ผลกระทบทางลบ เรียกว่า ความเสี่ยง 
 ผลกระทบทางบวก เรียกว่า โอกาส 

ความเสี่ยง/ปัญหา  ความเสี่ยง : เหตุการณ์ที่ยังไม่เกิด ต้องหามาตรการควบคุม 
ปัญหา : เหตุการณ์ที่เกิดข้ึนแล้ว รู้อยู่แล้ว ต้องแก้ไขปัญหา เช่น การไม่มี
ความรู้ความเข้าใจ คือปัญหา ไม่ใช่ความเสี่ยง เป็นต้น 

ประเด็นความเสี่ยงการ
ทุจริต  

เป็นขั้นตอนในการค้นหาว่ามีรูปแบบความเสี่ยงการทุจริตอย่างไรบ้าง 

โอกาส (Likelihood)  โอกาสหรือความเป็นไปได้ที่เหตุการณ์จะเกิดขึ้น 

ผลกระทบ (Impact)  ผลกระทบจากเหตุการณ์ท่ีเกิดขึ้นทั้งที่เป็นตัวเงินหรือไม่เป็นตัวเงิน 

ระดับความรุนแรงของ
ความเสี่ยงต่อการรับ
สินบน (Risk Score) 

คะแนนรวมที่เป็นผลจากการประเมินความเสี่ยงการทุจริต จาก ๒ ปัจจัย
คือโอกาสเกิด (Likelihood) และผลกระทบ (Impact)  

ผู้รับผิดชอบความเสี่ยงต่อ
การรับสินบน  
(Risk Owner)  

ผู้ปฏิบัติงานหรือรับผิดชอบกระบวนงานหรือโครงการ 

 

 

 

 



๓ 

 

เกณฑ์การประเมินความเสี่ยงการรับสินบน 
ตารางที่ ๑ เกณฑ์โอกาสที่จะเกิด (Likelihood)  

โอกาสเกิดการทุจริตการรับสินบน (Likelihood) 

๕ เหตุการณ์อาจเกิดขึ้นได้สูงมาก แต่ไม่เกินร้อยละ (ร้อยละ ๓) 

๔ เหตุการณ์ที่อาจเกิดได้สูง แต่ไม่เกินร้อยละ (ร้อยละ ๒) 

๓ เหตุการณ์ที่อาจเกิดข้ึนไม่เกิน (ร้อยละ ๑) 

๒ เหตุการณ์ที่อาจเกิดข้ึนไม่เกิน (ร้อยละ ๐.๑) 

๑ เหตุการณ์ไม่น่ามีโอกาสเกิดข้ึน (ไม่เกิดข้ึนเลย) 

 

ตารางที่ ๒ เกณฑ์ผลกระทบ (Impact) 

ระดับความรุนแรงของผลกระทบ (Impact) 

๕ กระทบต่องบประมาณและความเชื่อม่ันของสังคมระดับสูงมาก 

๔ กระทบต่องบประมาณและความเชื่อม่ันของสังคมระดับสูง 

๓ กระทบต่องบประมาณและความเชื่อม่ันของสังคมระดับปานกลาง 

๒ กระทบต่องบประมาณและความเชื่อม่ันสังคมระดับต่ำ 

๑ กระทบต่องบประมาณและความเชื่อม่ันสังคมระดับต่ำมาก 

 

   
 
 
 
 
 



๔ 

 

ตารางที่ ๓ คะแนนระดับความเสี่ยงการทุจริตการรับสินบน 

Risk Score 

โอกาสเกิด 

ผลกระทบ 

๑ ๒ ๓ ๔ ๕ 

๕ สูง สูง สูงมาก สูงมาก สูงมาก 

๔ ปานกลาง สูง สูง สูงมาก สูงมาก 

๓ ต่ำ ปานกลาง สูง สูง สูงมาก 

๒ ต่ำ ต่ำ ปานกลาง สูง สูงมาก 

๑ ต่ำ ต่ำ ปานกลาง สูง  สูง 

 

   

 

 

 

 

 

 

 



๕ 

 

การประเมินความเสี่ยงต่อการรับสินบนของสถานีตำรวจภูธรโนนแดง  
(๑) สายงานอำนวยการ 

ลำดับ ขั้นตอนการปฏิบัติงาน 
ประเด็นความเสี่ยงต่อการ

รับสินบน 

ระดับความเสี่ยง Risk Score (L x I) 

โอกาส 

Likelihood 

ผลกระทบ 

Impact 

คะแนนความ
เสี่ยง Risk 

Score 

ระดับความ
เสี่ยง 

๑.๑ การพิจารณาเลื่อนขั้นเงินเดือน 

๑ ผู้บังคับบัญชาพิจารณา
ผลการปฏิบตัิราชการ
ผู้ใต้บังคับบัญชา ปีละ ๒ 
ครั้ง (๖ เดือน/๑๒ เดือน) 

ผู้ใต้บังคับบัญชานำของขวัญ 
หรือสิ่งของมาให้เพื่อจะได้
ความดีความชอบ 

๕ ๓ ๑๕ สูง 

มาก 

๑.๒ การจัดการเร่ืองร้องเรียน 

๑ เสนอเรื่องตรวจสอบ
ข้อเท็จจริง 

เรียกรับสินบนจากผู้ถูก
ร้องเรียนโดยให้เรื่องเงียบไป 

๓ ๔ ๑๒ สูง 

๒ หากพบว่ามีความผิดจริง 
ตามที่ร้องเรยีน จึง
ดำเนินการลงโทษตาม
ระเบียบ 

เรียกรับผลประโยชน์เพื่อ
พิจารณาช่วยเหลือผู้ถูก
ร้องเรียน 

๒ ๔ ๘ สูง 

๑.๓ การเบิกจ่ายเงินงบประมาณและเงินนอกงบประมาณ 

๑ ตรวจสอบหลักฐานการ
เบิกจ่ายเงินงบประมาณ
และเงินนอกงบประมาณ 
ตามวงรอบการเบิกจ่าย 

เอกสารหลักฐานไม่ถูกต้อง 
ตามความเป็นจริง เรียกเงิน
จากผู้ปฏิบตัิงานจริง 

๒ ๔ ๘ สูง 

๑.๔ กระบวนการ การรับ การแจกจ่ายพัสด ุ

๑ นำพัสดุมาแจกจ่ายแตล่ะ
ฝ่ายในสังกัดตามความ
ต้องการ 

การแจกจ่ายพสัดุให้แตล่ะ
ฝ่ายไม่เท่าเทียมตามความ
ต้องการ โดยรับ
ผลประโยชน์จากผู้มาขอเบิก 

๒ ๓ ๖ ปานกลาง 

๑.๕ กระบวนการ การจัดซ้ือจัดจ้าง 



๖ 

 

๑ จัดทำและประกาศการ
จัดซื้อจัดจ้าง 

มีการปกปิดข้อมลูเอื้อ
ประโยชน์แก่ผู้ประกอบการ 
เพื่อแลกกับสินบนที่
ผู้ประกอบการเสนอให้ 

๓ ๔ ๑๒ สูง 

๒ จัดทำรายละเอียด
คุณลักษณะเฉพาะของ
งาน 

กำหนดคุณลักษระเฉพาะ
เพื่อเอ้ือประโยชน์แก่
ผู้ประกอบการที่เสนอสินบน
ให ้

๓ ๔ ๑๒ สูง 

๓ บริหารสัญญา และการ
ตรวจรับงาน 

รายงานตรวจงานเท็จ เพื่อ
แลกรับสินบนจาก
ผู้ประกอบการ 

๓ ๔ ๑๒ สงู 

 

การประเมินความเสี่ยงต่อการรับสินบนของสถานีตำรวจภูธรโนนแดง 
(๒) สายงานป้องกันปราบปราม  

ลำดับ ขั้นตอนการปฏิบัติงาน 
ประเด็นความเสี่ยงต่อการ

รับสินบน 

ระดับความเสี่ยง Risk Score (L x I) 

โอกาส 

Likelihood 

ผลกระทบ 

Impact 

คะแนนความ
เสี่ยง Risk 

Score 

ระดับความ
เสี่ยง 

การจับกุมและบังคับใช้กฎหมาย 

 ๑  การใช้อำนาจหน้าที่ใน
การป้องกันปราบปราม
อาชญากรรม 

มีการเรียกรับผลประโยชน์
เพื่อแลกกับการไม่จับกุม 
ดำเนินคดี หรือทำให้รับโทษ
น้อยลง 

 ๕  ๕  ๒๕  สูงมาก 

๒  การอออกตรวจค้น เช่น 
การลักลอบเล่นการพนัน 
หรือตรวจค้นยาเสพติด 

มีการเรียกรับผลประโยชน์
เพื่อแลกกับการไม่จับกุม 
ดำเนินคดี หรือทำให้รับโทษ
น้อยลง 

 ๕  ๕ ๒๕ สูงมาก 

 ๓  ลงบันทึกจับกุม และนำ
ตัวส่งร้อยเวรสอบสวน 

มีการเรียกรับผลประโยชน์
เพื่อแลกกับการไม่จับกุม 
ดำเนินคดี หรือทำให้รับโทษ 
น้อยลง 

 ๕  ๕  ๒๕  สูงมาก 



๗ 

 

 ๔  การตรวจสอบแรงงาน
ต่างด้าวและนายจ้าง
หรือไมม่ีใบอนุญาตว่ามี
การลักลอบเข้าเมือง
ทำงานตรงตามสิทธิการ
ทำงาน หรือตาม
ใบอนุญาตหรือไม ่

มีการเรียกรับผลประโยชน์
เพื่อแลกกับการไม่จับกุม 
ดำเนินคดี หรือทำให้รับโทษ 
น้อยลง หรือต่อรองไม่ส่งตัว 
คนต่างด้าวฯ กลบัประเทศ 
ต้นทาง 

 ๔  ๕  ๒๐  สูงมาก 

 
การประเมินความเสี่ยงต่อการรับสินบนของสถานีตำรวจภูธรโนนแดง 
(๓) ด้านสายงานสอบสวน 

ลำดับ ขั้นตอนการปฏิบัติงาน 
ประเด็นความเสี่ยงต่อการ

รับสินบน 

ระดับความเสี่ยง Risk Score (L x I) 

โอกาส 

Likelihood 

ผลกระทบ 

Impact 

คะแนนความ
เสี่ยง Risk 

Score 

ระดับความ
เสี่ยง 

การอำนวยความยุติธรรมในคดี 

 ๑  การทำสำนวนใน
คดีอาญาหรือคดีจราจร  

มีการเรียกรับสินบน เพื่อ 
บิดเบือนข้อเท็จจริง
ช่วยเหลือผูต้้องหา 

๕ ๕ ๒๕ สูงมาก 

 ๒  ยื่นคำร้องขอปล่อยตัว
ช่ัวคราวต่อพนักงาน
สอบสวน 

มีการเรียกรับผลประโยชน์ 
เพื่ออำนวยความสะดวก มี 
การเรยีกรับในการให้บริการ 

๕ ๔ ๒๐ สูงมาก 

การประเมินความเสี่ยงต่อการรับสินบนของสถานีตำรวจภูธรโนนแดง 
(๔) สายงานสืบสวน 

ลำดับ ขั้นตอนการปฏิบัติงาน 
ประเด็นความเสี่ยงต่อการ

รับสินบน 

ระดับความเสี่ยง Risk Score (L x I) 

โอกาส 

Likelihood 

ผลกระทบ 

Impact 

คะแนนความ
เสี่ยง Risk 

Score 

ระดับความ
เสี่ยง 

กระบวนการ การจับกุมผู้กระทำความผิดตามกฎหมายอาญา 



๘ 

 

๑ การจับกุมความผดิซึ่ง
หน้า และตามหมายจับ 
ต้องแจ้งข้อหา และแจ้ง
สิทธิให้ทราบตาม
กฎหมายกำหนด ผู้ถูกจับ
ทราบถึงสิทธิตามที ่

มีการเรียกรับผลประโยชน์
เพื่อแลกกับการไม่จับกุม 
ดำเนินคดี หรือทำให้รับโทษ 
น้อยลง 

๔ ๕ ๒๐ สูงมาก 

๒ ลงบันทึกการจับกุม เรียกทรัพยส์ินหรือ
ประโยชน์อ่ืนใด เพื่อแลกกับ 
การไม่ให้ถูกจับกมุดำเนินคด ี

๔ ๔ ๑๖ สูงมาก 

๓ นำส่งพนักงานสอบสวน  มีการเรียกรับผลประโยชน์ 
เพื่อแลกกับการไม่ดำเนินคดี 
หรือทำให้รับโทษน้อยลง 

๔ ๔ ๑๖ สูงมาก 

 
การประเมินความเสี่ยงต่อการรับสินบนของสถานีตำรวจภูธรโนนแดง 
(๕) สายงานจราจร 

ลำดับ ขั้นตอนการปฏิบัติงาน 
ประเด็นความเสี่ยงต่อการ

รับสินบน 

ระดับความเสี่ยง Risk Score (L x I) 

โอกาส 

Likelihood 

ผลกระทบ 

Impact 

คะแนนความ
เสี่ยง Risk 

Score 

ระดับความ
เสี่ยง 

กระบวนการ การจับกุมผู้กระทำความผิดตามกฎหมายจราจร 

๑ ตรวจพบการกระทำ
ความผิด 

มีการเรียกรับผลประโยชน์
เพื่อแลกกับการไม่จับกุม
ดำเนินคดี หรือทำให้รับ 
โทษน้อยลง 

๕ ๕ ๒๕ สูงมาก 

๒ ออกใบสั่ง มีการเรียกรับผลประโยชน์
เพื่อแลกกับการไม่จับกุม
ดำเนินคดี หรือทำให้รับ 
โทษน้อยลง 

๓ ๔ ๑๒ สูง 

 
 
 
 

 



๙ 

 

แผนบริหารจัดการความเสี่ยงต่อการรับสินบน ของสถานีตำรวจภูธรโนนแดง  
ในการจัดทำแผนบริหารจัดการความเสี่ยงต่อการรับสินบนพิจารณาความเสี่ยงต่อการรับ 

สินบน ที่อยู่ในโชน สีแดง (Red Zone) ของทุกสายงานจะถูกเลือกมาทำแผนบริหารจัดการความเสี่ยงต่อการ 
รับสินบน ส่วนลำดับความเสี่ยงที่อยู่ในโซน สีส้ม สีเหลือง จะถูกเลือกในลำดับต่อมา มาตรการควบคุมความ 
เสี่ยงการทุจริตอาจมีหลากหลายวิธีการ  หน่วยงานควรทำการคัดเลือกวิธีที่ดีที่สุด และประเมินความคุ้มค่า 
เหมาะสมกับระดับความเสี่ยงการทุจริตที่ได้จากการประเมินมาประกอบด้วย การจัดทำแผนบริหาร  

จัดการความเสี่ยงต่อการรับสินบน ให้นำมาตรการควบคุมความเสี่ยงต่อการรับสินบน ของ 
กระบวนงานหรือโครงการที่ทำ การประเมินของหน่วยงานที่มีอยู่ในปัจจุบัน (Key Controls in place) มาทำ
การประเมินว่ามีประสิทธิภาพอยู่ในระดับใด ดี พอใช้ หรืออ่อน (ดูคำอธิบายเพิ่มเติม) เพื่อพิจารณา จัดทำ
มาตรการควบคุมความเสี่ยงการรับสินบนเพิ่มเติม 

 

ระดับ คำอธิบาย : การประเมินประสิทธภิาพมาตรการควบคุมความเสี่ยงการรับสินบนที่หน่วยงานมีในปัจจุบัน 

ดี 
การควบคุมมคีวามเขม้แข็งและดำเนินไปได้อย่างเหมาะสมซึ่งช่วยใหเ้กิดความมั่นใจได้ในระดับ ท่ีสมเหตุสมผล ว่า
จะสามารถลดความเสีย่งการรับสนิบนได้ 

พอใช้ 
การควบคุมยังขาดประสิทธิภาพถงึแม้ว่าจะไม่ทำใหเ้กิดผลเสียหายจากความเสีย่งอย่างมีนัยสำคัญ แตก่็ควรมี การ
ปรับปรุงเพื่อให้มั่นใจว่าจะสามารถลดความเสี่ยงการรับสินบนได้ 

อ่อน 
การควบคุมไมไ่ด้มาตรฐานท่ียอมรบัได้เนื่องจากมคีวามหละหลวมและไมม่ีประสิทธิผลการ ควบคมุไม่ทำให้ มั่นใจ
อย่างสมเหตุสมผลว่าจะสามารถลดความเสี่ยงการรับสินบนได้ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



๑๐ 

 

   

คำสั่งสถานีตำรวจภูธรโนนแดง 
 ที ่ ๙๘ / ๒๕๖๘ 

เรื่อง แต่งตั้งคณะทำงานขับเคลื่อนและกำกับติดตามการประเมินคุณธรรมและความโปร่งใสในการ
ดำเนินงาน ของหน่วยงานภาครัฐ  

(Integrity and Transparency Assessment : ITA) ของสถานีตำรวจ 
------------------------------------- 

การประเมินคุณธรรมและความโปร่งใสในการดำเนินงานของหน่วยงานภาครัฐ ( Integrity 
and Transparency Assessment : ITA) หรือ ที่เรียกว่าการประเมิน ITA ถือเป็นเครื่องมือในการขับเคลื่อน 
นโยบายของรัฐ เครื่องมือหนึ่ง โดยมีวัตถุประสงค์เพ่ือให้หน่วยงานภาครัฐทั่วประเทศได้รับทราบถึงสถานะและ 
ปัญหาการดำเนินงานด้านคุณธรรมและความโปร่งใสขององค์กร ผลการประเมินที่ได้จะช่วยให้หน่วยงาน 
ภาครัฐ สามารถนำไปใช้ในการปรับปรุงพัฒนาองค์กรให้มีประสิทธิภาพในการปฏิบัติงาน  การให้บริการ 
สามารถอำนวยความสะดวก และตอบสนองต่อประชาชนได้ดียิ ่งขึ้น ซึ่งถือเป็นการยกระดับมาตรฐานการ 
ดำเนินงานภาครัฐ ดังนั้น การประเมิน ITA ไม่ได้เป็นการประเมินคุณธรรมและความโปร่งใสเพียงเท่านั้น แต่ยัง
เป็นการประเมินประสิทธิภาพการปฏิบัติงาน และการให้บริการประชาชน เพ่ือให้ทราบถึงช่องว่างของความไม่
เป็นธรรม และความด้อยประสิทธิภาพสำหรับนำไปจัดทำแนวทางมาตรการต่างๆ ในการป้องกันการทุจริต 
และประพฤติมิชอบในระบบราชการไทยต่อไป 

ดังนั ้น เพื ่อให้การดำเนินการประเมินคุณธรรมและความโปร่งใสในการดำเนินงานของ
หน่วยงานภาครัฐ หรือ Integrity and Transparency Assessment ของสถานีตำรวจภูธรโนนแดง เป็นไป
ด้วยความเรียบร้อย จึงแต่งตั้งคณะทำงาน ดังนี้  

๑. พันตำรวจเอก ไพบูรณ์ คูณค้ำ   ประธานคณะทำงาน   
ผู้กำกับการสถานีตำรวจภูธรโนนแดง 

๒. พันตำรวจโท เจตน์สฤษฎิ์ คล้ายพลอย  รองประธานคณะทำงาน 
รองผู้กำกับการป้องกันปราบปรามสถานีตำรวจภูธรโนนแดง   

๓. พันตำรวจโท ประดิษฐ์ ชมผา   รองประธานคณะทำงาน 
รองผู้กำกับการสอบสวนสถานีตำรวจภูธรโนนแดง  

๔. พันตำรวจโท ประพัฒน์ ชูพลกรัง  รองประธานคณะทำงาน 
รองผู้กำกับการสืบสวนสถานีตำรวจภูธรโนนแดง  

๕. พันตำรวจโท เสรี ชาชำนาญ   คณะทำงาน 
สารวัตรป้องกันปราบปรามสถานีตำรวจภูธรโนนแดง 

๖. พันตำรวจโท ไพโรจน์ กลจังหรีด  คณะทำงาน 
สารวัตรสอบสวนสถานำตำรวจภูธรโนนแดง    

๗. พันตำรวจตรี วีระพงศ์ ศรีสวัสดิ์  คณะทำงาน 
สารวัตรสืบสวนสถานีตำรวจภธูรโนนแดง 

พันตำรวจตรี... 



๑๑ 

 

๘. พันตำรวจตรี ชำนาญ โยธินตะคุ  คณะทำงาน/เลขานุการ/ผู้ดูแลระบบ 
สารวัตรอำนวยการสถานีตำรวจภูธรโนนแดง 

๙. ร้อยตำรวจเอก กฤษฎ์ หมั่นดี   คณะทำงาน 
รองสารวัตรป้องกันปราบปราม (หัวหน้าจราจร) สถานีตำรวจภูธรโนนแดง 

๑๐. จ่าสิบตำรวจ ฤทธิเกียรติ กระสินธุ์หอม   คณะทำงาน/ผู้ช่วยเลขานกุาร/ผู้ดูแลระบบ 
ผู้บังคับหมู่ป้องกันปราบปรามสถานีตำรวจภูธรโนนแดง  

อำนาจหน้าที่ 
๑. วางกรอบแนวทางการดำเนินงานการประเมินคุณธรรมและความโปร่งใสในการ

ดำเนินงานของหน่วยงานภาครัฐ (Integrity & Transparency Assessment:ITA) ของสถานีตำรวจภูธรโนน
แดง ประจำปีงบประมาณ ๒๕๖๗ 

๒. กำกับดูแลกำหนดทิศทาง ในการดำเนินการตามแนวทางการขับเคลื ่อนการ
ประเมินคุณธรรม และความโปร่งใสในการดำเนินงานให้เป็นไปตามกรอบการประเมินตามระยะเวลาที่กำหนด 
และเป็นไปตามหลักการทางวิชาการได้อย่างมาตรฐานเดียวกัน 

๓. ผลักดันให้สถานีตำรวจภูธรโนนแดง ปรับปรุงแก้ไขหน่วยงาน หรือจัดกิจกรรม
ต่างๆ เพ่ือส่งเสริมให้เกิดคุณธรรมมีความโปร่งใสและป้องกันการทุจริตทุกสายงาน 

๔. มอบหมายเจ้าหน้าที่ของสถานีตำรวจภูธรโนนแดงรับผิดชอบทำหน้าที่ดำเนินการ
ตามขั้นตอนต่างๆ ตามระยะเวลาในปฏิทินที่กำหนด โดยมีรายชื่อผู้รับผิดชอบและรายละเอียดตามผนวกแนบ
ท้ายคำสั่งนี ้ 

ทั้งนี้ ตั้งแต่บัดนี้เป็นต้นไป จนเสร็จสิ้นภารกิจ 
 

 สั่ง  ณ  วันที่  ๒๘  มีนาคม  พ.ศ. ๒๕๖๘      
   

                พันตำรวจเอก 
                         ( ไพบูรณ์ คูณค้ำ ) 
                       ผู้กำกับการสถานีตำรวจภูธรโนนแดง 



๑๒ 

 

แผนบริหารจัดการความเสี่ยงตอ่การรับสินบนของสถานีตำรวจภูธรโนนแดง  
ประจำปีงบประมาณ พ.ศ.๒๕๖๘ 

ที ่ กระบวนงาน/งาน ประเด็นความเสี่ยงต่อการรับสินบน Risk 
Score 

รายละเอียดมาตรการควบคุมความ
เสี่ยงการรับสินบน 

วิธีดำเนินการ ระยะเวลา ผู้รับผิดชอบ 

งานอำนวยการ 

๑  การพิจารณาเลื่อนขั้น
เงินเดือน 

ผู้บังคับบัญชาพิจารณาผลการปฏิบัติ
ราชการ 

- ผู้ใต้บังคับบัญชานำของขวัญ หรอืสิ่งของมา
ให้เพื่อจะไดค้วามดีความชอบ 

สูงมาก (๑๕) ๑. กำกับดูแล การปฏิบตัิงาน โดยมีการ
ตรวจสอบตามสายการบังคับบัญชาทุกขั้นตอน 
เพื่อไม่ให้เกิดช่องว่างในการเรยีกรบั
ผลประโยชน์ 

๒. อบรม กำชับการปฏิบัติงานของเจ้าหน้าท่ี
อย่างสม่ำเสมอ เพ่ือสร้างจิตสำนึกในการ
ปฏิบัติงาน  

๓. ดูแลทุกข์สุข สอบถาม ปญัหา ความเป็นอยู่
อย่าง ใกล้ชิด 

๑. มีการอบรม กำชับ การ 
ปฏิบัติหน้าท่ีเป็นประจำ 

๒ .ตรวจสอบเอกสารที่เกี่ยวข้อง
กับการปฏิบัติงานอยา่ง
สม่ำเสมอ  

๓. ตรวจสอบความเป็นอยู่
สอบถาม พูดคุย เพื่อใหไ้ด้
รับทราบปัญหาต่างๆ ของ
ผู้ใตบ้ังคับบัญชา เพื่อสามารถให้
คำแนะนำได้อย่างถูกต้อง 

ทุกเดือน สว.อก.ฯ 

๒  การจัดการเร่ือง
ร้องเรียน 

เสนอเร่ืองตรวจสอบข้อเท็จจริง 

- มีการเรียกรับสินบนจากผู้ถูกร้องเรียน โดย
ให้เรื่องเงียบไป 

สูง (๑๒) ทุกสัปดาห ์ สว.อก.ฯ 



๑๓ 

 

หากพบว่ามีความผิดจริงตามที่ร้องเรียน จึง
ดำเนินการลงโทษตามระเบียบ 

- เรียกรับผลประโยชน์เพื่อพิจารณา
ช่วยเหลือผู้ถูกร้องเรียน 

สูง (๘) ทุกสัปดาห ์ สว.อก.ฯ 

๓ การเบิกจ่ายเงิน 
งบประมาณและ เงิน 
นอกงบประมาณ 

ตรวจสอบหลักฐานการเบิกจ่ายเงิน
งบประมาณและเงินนอกงบประมาณ ตาม
วงรอบการเบิกจ่าย 

- เรียกรับเงินจากผู้ปฏิบตัิงานท่ีเบกิจ่ายให้ 

สูง (๘) ๑. กำกับดูแล การปฏิบตัิงาน โดยมีการ
ตรวจสอบตามสายการบังคับบัญชาทุกขั้นตอน 
เพื่อไม่ให้เกิดช่องว่างในการเรยีกรบั
ผลประโยชน์ 

๒. อบรม กำชับการปฏิบัติงานของเจ้าหน้าท่ี
อย่างสม่ำเสมอ เพ่ือสร้างจิตสำนึกในการ
ปฏิบัติงาน  

๓. ดูแลทุกข์สุข สอบถาม ปญัหา ความเป็นอยู่
อย่าง ใกล้ชิด 

๑. มีการอบรม กำชับ การ 
ปฏิบัติหน้าท่ีเป็นประจำ 

๒ .ตรวจสอบเอกสารที่เกี่ยวข้อง
กับการปฏิบัติงานอยา่ง
สม่ำเสมอ  

๓. ตรวจสอบความเป็นอยู่
สอบถาม พูดคุย เพื่อใหไ้ด้
รับทราบปัญหาต่างๆ ของ
ผู้ใตบ้ังคับบัญชา เพื่อสามารถให้
คำแนะนำได้อย่างถูกต้อง 

ทุกสัปดาห์  สว.อก.ฯ 

๔ กระบวนการ การรับ 
การแจกจ่ายพัสด ุ

นำพัสดุมาแจกจ่ายแต่ละฝ่ายในสังกัดตาม
ความต้องการ 

- แจกจ่ายให้ไม่เท่าเทียมกัน โดยของที่จะ 
จ่ายให้ผู้มาขอเบิก ถ้าต้องการมากจะเรยีก 
รับผลประโยชน์ในการอำนวยความสะดวก 

ปานกลาง (๖)  ทุกเดือน  สว.อก.ฯ 

๕ กระบวนการ การ
จัดซ้ือจัดจ้าง 

จัดทำและประกาศการจัดซ้ือจัดจ้าง 

- มีการปกปิดข้อมลูเอื้อประโยชนแ์ก่ 
ผู้ประกอบการเพื่อแลกรับสินบน 

สูง (๑๒) ๑. กำกับดูแล การปฏิบตัิงาน โดยมีการ
ตรวจสอบตามสายการบังคับบัญชาทุกขั้นตอน 
เพื่อไม่ให้เกิดช่องว่างในการเรยีกรบั
ผลประโยชน์ 

๑. มีการอบรม กำชับ การ 
ปฏิบัติหน้าท่ีเป็นประจำ 

 ทุกเดือน  สว.อก.ฯ 



๑๔ 

 

  

จัดทำรายละเอียดคุณลักษณะเฉพาะงาน 

- มีการกำหนดคณุลักษณะเฉพาะเพื่อเอื้อ
ประโยชน์แก่ผู้ประกอบการเพื่อแลกรับ
สินบน 

สูง (๑๒) ๒. อบรม กำชับการปฏิบัติงานของเจ้าหน้าท่ี
อย่างสม่ำเสมอ เพ่ือสร้างจิตสำนึกในการ
ปฏิบัติงาน  

๓. ดูแลทุกข์สุข สอบถามปญัหาความเป็นอยู่
อย่าง ใกล้ชิด 

๒ .ตรวจสอบเอกสารที่เกี่ยวข้อง
กับการปฏิบัติงานอยา่ง
สม่ำเสมอ  

๓. ตรวจสอบความเป็นอยู่
สอบถาม พูดคุย เพื่อใหไ้ด้
รับทราบปัญหาต่างๆ ของ
ผู้ใตบ้ังคับบัญชา เพื่อสามารถให้
คำแนะนำได้อย่างถูกต้อง 

ทุกเดือน  สว.อก.ฯ 

  

บริหารสัญญาและการตรวจรับงาน 

- ตรวจรายงานเท็จ เอื้อผู้ประกอบการเพื่อ
แลกกับสินบนผู้ประกอบการ 

สูง (๑๒) ทุกเดือน  สว.อก.ฯ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



๑๕ 

 

ที ่ กระบวนงาน/งาน ประเด็นความเสี่ยงต่อการรับสินบน Risk 
Score 

รายละเอียดมาตรการควบคุมความ
เสี่ยงการรับสินบน 

วิธีดำเนินการ ระยะเวลา ผู้รับผิดชอบ 

งานป้องกันปราบปราม 

๑ การจับกุม และการ
บังคับใช้กฎหมาย 

การใช้อำนาจหน้าท่ีในการป้องกนัปราบ
รามอาชญากรรม 

- มีการเรียกรับสินบนเพื่อแลกกับการดูแล
ความปลอดภัย หรือการไม่จับกุม หรือทำให้
รับโทษน้อยลง 

สูงมาก (๒๕) ๑. อบรมกำชับการปฏิบัติงานของเจ้าหน้าท่ี
ตำรวจให้ปฏบิัติตามกฎหมายอย่างเคร่งครัด 
ไม่ให้เรียกรับทรัพย์สิน หรือประโยชน์อื่นใด
เพื่อช่วยเหลือผู้กระทำผิด 

๒. จัดหาสวัสดิการเพิ่มเตมิ เพื่อสร้างขวัญ
กำลังใจในการปฏิบัตหิน้าท่ี 

๓. เสริมสร้างการควบคุมดูแล
ผู้ใต้งบังคับบัญชา 

๔. แต่งตั้งคณะกรรมการ เพื่อติดตามและ
ควบคุมการทุจริตประจำสถาน ี

๑. ก่อนออกปฏิบัติหน้าท่ี
หัวหน้างานต้องอบรมกำชับ 
การปฏิบัติงานของเจ้าหน้าท่ี 
ตำรวจ ให้ปฏิบตัิตามกฎหมาย 
อย่างเคร่งครัด ไม่ให้เรียกรบั
ทรัพย์สิน หรือประโยชน์อื่นใด 
เพื่อช่วยเหลือผู้กระทำผิดทุก
กรณ ี

๒. สอดส่องผู้ใต้งบังคับบัญชา
อย่างสม่ำเสมอ เช่น ออกเยี่ยม 
เยียนครอบครัว เพื่อสอบถาม
ปัญหาต่างๆ 

๓. นำปัญหาต่างๆ ของ
ผู้ใต้บังคับบัญชาเสนอ
คณะกรรมการ เพื่อติดตามและ 
ควบคุมการทุจริต เพื่อหาแนว
ทางแก้ไขต่อไป 

ทุกวัน รอง ผกก.ป.ฯ
, สวป.ฯ 

  การออกตรวจค้น เช่น การลักลอบเล่น การ
พนัน ยาเสพติด  

- มีการเรียกรับสินบนเพื่อแลกกับการ ไม่
จับกุมดำเนินคดี หรือ ทำให้โทษ น้อยลง เช่น 
ลดของกลางยาเสพตดิ 

สูงมาก (๒๕) ทุกวัน รอง ผกก.ป.ฯ
, สวป.ฯ 

การบันทึกจับกุมและนำส่งพนกังาน
สอบสวน 

- ใช้อำนาจหน้าที่ในการต่อรองหา
ผลประโยชน์ส่วนตัว เช่น การเรียกรับ
ผลประโยชน์ในการไม่นำส่งตัวผู้ตอ้งหา หรือ

สูงมาก (๒๕) ทุกวัน รอง ผกก.ป.ฯ
, สวป.ฯ 



๑๖ 

 

การเปลีย่นข้อหาให้กับผูต้้องหาให้รับโทษท่ี
น้อยลง 

  

การตรวจสอบแรงงานต่างด้าว และ
นายจ้าง ตามกกหมาย 

- มีการเรียกรับสินบนเพื่อแลกกับการไม่
จับกุม หรือต่อรองไม่ให้ส่งตัวกลับประเทศ
ต้นทาง 

สูงมาก (๒๐) ทุกวัน รอง ผกก.ป.ฯ
, สวป.ฯ 

 
 
 

 

 

 

 

 

 



๑๗ 

 

ที ่ กระบวนงาน/งาน ประเด็นความเสี่ยงต่อการรับสินบน Risk 
Score 

รายละเอียดมาตรการควบคุมความ
เสี่ยงการรับสินบน 

วิธีดำเนินการ ระยะเวลา ผู้รับผิดชอบ 

งานสอบสวน 

๑ การอำนวยความ
ยุติธรรมในคดีอาญา 

การทำสำนวนในคดีอาญาจราจร  

- มีการเรียกรับสินบน บิดเบือนข้อเท็จจริง
ช่วยเหลือผูต้้องหา 

สูงมาก (๒๕) ๑. อบรมกำชับการปฏิบัติงานของเจ้าหน้าท่ี
ตำรวจให้ปฏบิัติตามกฎหมายอย่างเคร่งครัด 
ไม่ให้เรียกรับทรัพย์สินหรือประโยชน์อ่ืนใดเพื่อ
ช่วยเหลือผู้กระทำผิด  

๒. จัดหาสวัสดิการเพิ่มเตมิเพื่อสรา้งขวัญ
กำลังใจในการปฏิบัตหิน้าท่ี 

๑. ก่อนออกปฏิบัติหน้าท่ี
หัวหน้างานต้องอบรมกำชับการ
ปฏิบัติงานของเจ้าหน้าท่ีตำรวจ 
ให้ปฏิบัติตามกฎหมายอย่าง
เคร่งครดั ไม่ให้เรียกรับทรัพยส์ิน 
หรือประโยชน์อ่ืนใด เพื่อ
ช่วยเหลือผู้กระทำผิดทุกกรณ ี

๒. สอดส่องผู้ใต้บังคับบญัชา
อย่างสม่ำเสมอ เช่น ออกเยี่ยม
เยียนครอบครัว เพื่อสอบถาม
ปัญหาต่าง 

ทุกวัน รอง ผกก.
(สอบสวน)ฯ, 
สว.(สอบสวน)
ฯ 

  

การยื่นคำร้องขอปล่อยตัวชั่วคราว 

- มีการเรียกรับสินบนเพื่ออำนวยความ
สะดวกมีการเรียกรับในการบริการ 

สูงมาก (๒๐) ทุกวัน รอง ผกก.
(สอบสวน)ฯ, 
สว.(สอบสวน)
ฯ 

 
 
 
 
 



๑๘ 

 

ที ่ กระบวนงาน/งาน ประเด็นความเสี่ยงต่อการรับสินบน Risk 
Score 

รายละเอียดมาตรการควบคุมความ
เสี่ยงการรับสินบน 

วิธีดำเนินการ ระยะเวลา ผู้รับผิดชอบ 

งานสืบสวน 

๑  การจับกุม และ
บังคับใช้
กฎหมาย 

การจับกุมความผิดซ่ึงหน้า หรือตาม
หมายจับ 

- มีการเรียกรับสินบนกับการไม่จบักุม หรือ
จับแล้วแตไ่ม่ให้ได้รับโทษสูงข้ึน 

สูงมาก (๒๐) ๑. อบรมกำชับการปฏิบัติงานของเจ้าหน้าท่ี
ตำรวจให้ปฏบิัติตามกฎหมายอย่างเคร่งครัด 
ไม่ให้เรียกรับทรัพย์สิน หรือประโยชน์อื่นใด
เพื่อช่วยเหลือผู้กระทำผิด 

๒. จัดหาสวัสดิการเพิ่มเตมิเพื่อสรา้งขวัญ
กำลังใจในการปฏิบัตหิน้าท่ี 

๑. ก่อนออกปฏิบัติหน้าท่ี 
หัวหน้างานต้องอบรมกำชับการ
ปฏิบัติงานของเจ้าหน้าท่ีตำรวจ
ให้ปฏิบัติตามกฎหมายอย่าง
เคร่งครดั ไม่ให้เรียกรับทรัพยส์ิน
หรือประโยชน์อ่ืนใด เพื่อ
ช่วยเหลือผู้กระทำผิดทุกกรณ ี

 ทุกวัน รอง ผกก.
สส.ฯ, สว.สส.
ฯ 

  การลงบันทึกจบักุม 

- เรียกรับสินบนเพื่อแลกกับการไม่ดำเนินคดี 
ลดทอนของกลางเพื่อรับโทษน้อยลง 

สูงมาก (๑๖)  ทุกวัน รอง ผกก.
สส.ฯ, สว.สส.
ฯ 

การนำส่งพนักงานสอบสวน 

- เรียกสินบนเพื่อจะช่วยเหลือพูดคุยกับ
พนักงานสอบสวน เพื่อหาช่องทางช่วยเหลือ
คด ี

สูงมาก (๑๖)  ทุกวัน รอง ผกก.
สส.ฯ, สว.สส.
ฯ 

 
 



๑๙ 

 

ที ่ กระบวนงาน/งาน ประเด็นความเสี่ยงต่อการรับสินบน Risk 
Score 

รายละเอียดมาตรการควบคุมความ
เสี่ยงการรบัสินบน 

วิธีดำเนินการ ระยะเวลา ผู้รับผิดชอบ 

งานจราจร 

๑ การจับกุมผู้กระทำผิด
ตามกฎหมายจราจร 

การตรวจพบการกระทำผิด 

- มีการเรียกรับสินบนเพื่อแลกกับการไม่
จับกุม 

สูงมาก (๒๕) ๑. อบรมกำชับการปฏิบัติงาน ของเจ้าหน้าท่ี
ตำรวจให้ปฏบิัติตามกฎหมายอย่างเคร่งครัด 
ไม่ให้เรียกรับทรัพย์สิน หรือประโยชน์อื่นใด 
เพื่อช่วยเหลือผู้กระทำผิด 

๒. จัดหาสวัสดิการเพิ่มเตมิเพื่อสรา้งขวัญ
กำลังใจในการปฏิบัตหิน้าท่ี 

๑. ก่อนออกปฏิบัติหน้าท่ี
หัวหน้างานต้องอบรมกำชับการ
ปฏิบัติงานของเจ้าหน้าท่ีตำรวจ 
ให้ปฏิบัติตามกฎหมายอย่าง
เคร่งครดั ไม่ให้เรียกรับทรัพยส์ิน 
หรือประโยชน์อ่ืนใด เพื่อ
ช่วยเหลือผู้กระทำผิดทุก กรณ ี

๒. สอดส่องผู้ใต้งบังคับบัญชา 
อย่างสม่ำเสมอ เช่น ออกเยี่ยม
เยียนครอบครัว เพื่อสอบถาม 
ปัญหาต่างๆ 

ทุกวัน สว.อก.ฯ 

  

การออกใบสั่ง 

- เรียกรับเงินกับการไม่ออกใบสั่ง 

สูง (๑๒) ทุกวัน สว.อก.ฯ 

อนุมัติ 
ให้ดำเนินการแผนบริหารจัดการความเสี่ยงต่อการรับสินบนของสถานีตำรวจภูธรโนนแดงประจำปีงบประมาณ พ.ศ.๒๕๖๘ 
 
 

           พันตำรวจเอก 
( ไพบูรณ์ คูณค้ำ ) 

ผู้กำกับการสถานีตำรวจภูธรโนนแดง 


